

Seat No. : _____

AC-102

April-2025

LL.B., Sem.-V

CC-303 : Bharatiya Shakshya Adhinyam (New)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

- સૂચનાઓ : (1) તમામ પ્રશ્નોના જવાબ આપો.
(2) જમણી બાજુના આંકડા પ્રશ્નોના ગુણ દર્શાવે છે.

1. ભારતીય સાક્ષ્ય અધિનિયમ, 2023ના ઉદ્દેશ્યો અને લાક્ષણિકતાઓ સમજાવો. 25
અથવા
1. ભારતીય સાક્ષ્ય અધિનિયમ, 2023 હેઠળ ઇલેક્ટ્રોનિક અને ડિજિટલ રેકોર્ડ્ઝની સ્વીકાર્યતાની ચર્ચા કરો. 25
2. ભારતીય સાક્ષ્ય અધિનિયમ, 2023 હેઠળ સ્વીકૃતિ અને કબૂલાત વચ્ચેના તફાવતની ચર્ચા કરો. 25
અથવા
2. નિષ્ણાતના અભિપ્રાય અને તેના પુરાવાકીય મૂલ્ય સંબંધિત જોગવાઈઓ સમજાવો. 25
3. સરતપાસ, ઉલટતપાસ અને ફેરતપાસ ઉદાહરણો સાથે વિગતવાર સમજાવો. 25
અથવા
3. મરણોન્મુખ નિવેદનના પુરાવાકીય મૂલ્યને કેસ-લો સહિત વિગતવાર સમજાવો. 25
4. પ્રતિરોધના સિદ્ધાંતને ઉદાહરણ સહિત સમજાવો. 25
અથવા
4. નીચેનામાંથી કોઈપણ બેની ટૂંકનોંધ લખો : 25
 - (1) પુરાવાનો ભાર
 - (2) દહેજ મૃત્યુ અંગેનું અનુમાન
 - (3) ગૌણ પુરાવા
 - (4) ખાનગી દસ્તાવેજો

Seat No. : _____

AC-102

April-2025

LL.B., Sem.-V

CC-303 : Bharatiya Shakshya Adhiniyam (New)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

- Instructions :** (1) Answer **all** the questions.
(2) Figures to the right indicate marks of the questions.

1. Explain the objectives and characteristics of Bharatiya Shakshya Adhiniyam, 2023. **25**

OR

1. Discuss the admissibility of Electronic and Digital records under Bharatiya Shakshya Adhiniyam, 2023. **25**

2. Discuss the difference between Admission and Confession under the Bharatiya Shakshya Adhiniyam, 2023. **25**

OR

2. Explain the provisions related to Expert opinion and its evidentiary value. **25**

3. Explain Examination-in-chief, cross examination and re-examination in detail with examples. **25**

OR

3. Explain the evidentiary value of dying declaration in detail with case laws. **25**

4. Explain the doctrine of Estoppel with illustrations. **25**

OR

4. Write short notes of any **two** from the following : **25**

- (1) Burden of Proof
- (2) Presumption as to Dowry Death
- (3) Secondary Evidence
- (4) Private Documents

AC-102

April-2025

LL.B., Sem.-V

CC-303 : Evidence Act
(Old)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચના : જમણી બાજુએ દશવિલ અંક પ્રશ્નના ગુણ દર્શાવે છે.

1. નીચેની ઉદાહરણો સહિત સમજૂતી આપો : 25
(A) હકીકતોની સુસંગતતા અને મુદ્દાની હકીકતો.
(B) નિષ્ણાતના પુરાવાનું કેસ લો સહિત પુરાવાકીય મહત્ત્વ.

અથવા

1. “ઉલટ-તપાસ એ બેધારી તલવાર છે.” આ વિધાનની ચર્ચા યોગ્ય ઉદાહરણો અને કેસ લો સહિત કરો. સાક્ષીઓની તપાસના વિવિધ તબક્કાઓ વિશે સમજૂતી આપો. 25
2. પુરાવા અધિનિયમ અન્વયે દસ્તાવેજો અંગે અનુમાન સંબંધી જોગવાઈઓ વિશે ઉચિત ઉદાહરણો સહિત વિસ્તૃતમાં ચર્ચા કરો. 25

અથવા

2. મરણોન્મુખ નિવેદન કોને કહેવાય ? મરણોન્મુખ નિવેદનના પુરાવાકીય મહત્ત્વ વિશે સર્વોચ્ચ અદાલતના ઉચિત કેસો સહિત ચર્ચા કરો. 25
3. પુરાવા અધિનિયમ હેઠળ સાબિતીના કાર્યભાર વિશેની જોગવાઈઓ અંગે કેસ લો સહિત વિસ્તારપૂર્વક ચર્ચા કરો. 25

અથવા

3. પ્રતિરોધ અને તેના પ્રકારો અંગે જોગવાઈઓ વિશે ઉદાહરણો સહિત વિસ્તૃતમાં સમજૂતી આપો. 25
4. નીચેના પૈકી ગમે તે બે વિશે વિસ્તારપૂર્વક નોંધ લખો : 25
(1) કબૂલાત અને સ્વીકૃતિ
(2) વિશેષાધિકૃત સંવહનો (Privileged Communications) અને તેનું મહત્ત્વ
(3) બાળ સાક્ષી અને ફરી ગયેલ સાક્ષી
(4) સમજાવો : ‘અનુમાન કરશે’, ‘અનુમાન કરશે જ’, ‘ન્યાયિક નોટિસ’

Seat No. : _____

AC-102

April-2025

LL.B., Sem.-V

CC-303 : Evidence Act (Old)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

Instruction : Figures to the right side indicate full marks.

1. Explain the following with illustrations : 25
 - (A) Relevancy of Facts and Facts in Issue
 - (B) Evidential value of Expert Evidence with case laws
- OR**
1. “Cross Examination is a double edged sword.” Discuss this statement with appropriate case laws and illustrations. Explain the various stages of examination of witnesses. 25
2. Discuss in detail the provisions as to presumptions as to documents under the Evidence Act along with appropriate illustrations. 25
- OR**
2. What do you mean by Dying Declaration ? Discuss evidential value of Dying Declaration with relevant cases of the Apex Court. 25
3. Discuss in detail the provisions relating to Burden of Proof under the Evidence Act with the case laws. 25
- OR**
3. Explain in detail with illustrations the provisions relating to Estoppel and its kinds. 25
4. Write explanatory notes on any **two** from the following : 25
 - (1) Admission and Confession
 - (2) Privileged Communications and importance thereof.
 - (3) Child witness and Hostile Witness
 - (4) Explain the terms : ‘May Presume’, ‘Shall Presume’, ‘Judicial Notice.